
 
 
 

 
Zemřel významný, světově uznávaný ekonom Jan Kmenta 

 

Praha, 1. srpna   Jan Kmenta, emeritní profesor ekonomie a statistiky na 
University of Michigan, dlouholetý hostující profesor a člen výkonného a dozorčího výboru 
CERGE-EI, zemřel v Praze ve věku 88 let. 

 

Profesor Jan Kmenta patřil k nejvlivnějším ekonomům českého původu. Převážná část 

jeho výzkumu byla zaměřena na oblast ekonometrie. Je znám především jako autor 

uznávané učebnice Elements of Econometrics, používané na univerzitách po celém 

světě. 

 

Pražský rodák Jan Kmenta emigroval po únorovém komunistickém puči ve svých 22 

letech do Austrálie. V roce 1955 absolvoval s vyznamenáním bakalářská studia 

ekonomie na University of Sydney. V roce 1959 získal magisterský titul na Stanford 

University v USA a v roce 1964 tamtéž i titul doktorský. Po krátkých pedagogických 

stážích v Austrálii, ve Stanfordu a na University of Wisconsin pokračoval v letech 1965 

– 1973 v akademické dráze na Michigan State University a v období 1973 – 1993 na 

University of Michigan.  

 

Po pádu komunismu se profesor Kmenta často vracel do Prahy a tvořil jednu z prvních 

vln intelektuální pomoci zemi zasažené 40 lety vlády komunistické ideologie. Od 

založení v roce 1991 až do léta 2016 působil na CERGE-EI (Centru pro ekonomický 

výzkum a doktorské studium Univerzity Karlovy a Národohospodářského ústavu 

Akademie věd ČR), kde kromě výuky ekonometrie v letech 1992 – 1995 a neúnavném 

působení například v jeho výkonném a dozorčím výboru, vědecké radě či radě 

Národohospodářského ústavu se zapsal především jako mentor desítek doktorandů. 

Mnohé z nich rovněž profesně i osobně zaštítil při jejich výzkumných pobytech na jeho 

mateřské University of Michigan. 

 

„Profesor Jan Kmenta, který za svého dlouholetého působení jako pedagog na 
předních amerických univerzitách vychoval celé generace mladých ekonomů, nikdy 
nezapomněl na svou vlast a posledních 25 let se pravidelně vracel do Prahy, aby i zde 
významně přispěl k výchově mladých ekonomů i k rozvoji našeho pracoviště. 
CERGE-EI mu za to bude vždy vděčné,“ říká Michal Kejak, ředitel CERGE-EI.  

 



 
 

Výzkum profesora Kmenty za více než 40 let významně napomohl k dalšímu rozvoji  

řady oblastí ekonometrické teorie a aplikací, včetně odhadu produkčních funkcí, 

konstrukce a evaluace strukturálních ekonometrických modelů nebo ekonometrických 

odhadů, které čelí problému chybějících dat. Jeho publikace vydala řada předních 

ekonomických a statistických časopisů, byl též spolueditorem několika knih. Žebříček 

zohledňující absolutní počet citací za období 1971 – 1989 ho zařadil na 40. místo mezi 

světovými ekonomy (Medoff 1989).   

 

Profesor Kmenta byl členem redakčních rad časopisů Journal of the American 

Statistical Association (1973-1979; 1985-1992) a Review of Economics and Statistics 

(1975-1992). Rovněž je držitelem řady akademických cen a titulů, včetně Humboldt 

Foundation Award for Senior U.S. Scientists (1979-1980), Michigan Economic Society 

Best Professor Award (1989, 1991), Royal Economic Society Lecturer (1983) nebo 

čestného doktorátu z Universität des Saarlandes (1989). V roce 1970 se stal členem 

American Statistical Association a v roce 1980 členem Econometric Society. 

Z nejvyšších českých ocenění jmenujme medaili Karla Engliše za přínos v sociálních a 

ekonomických vědách udělované Akademií věd ČR (1998), cenu České společnosti 

ekonomické za dlouhodobý přínos českému ekonomickému učení (2007) a cenu 

Neuron za celoživotní přínos světové vědě (2011).  

 

Zakladatel CERGE-EI a dlouholetý přítel profesora Kmenty Jan Švejnar poznamenal: 

“Jan byl oddaný přítel, skvělý kolega a špičkový ekonom, byl  vzorem pro mnohé z 

nás. S CERGE-EI byl spjat od samého počátku a budeme jej velmi postrádat. Jeho 

manželce Barbaře a celé jeho rodině vyjadřuje CERGE-EI upřímnou soustrast.” 

 

 

 

 

 

 

Kontakt:  
 
Ondřej Lukáš 
PR Manager CERGE-EI 
telefon: (+420) 776 186 529                 
ondrej.lukas@cerge-ei.cz  

 

 

 

mailto:ondrej.lukas@cerge-ei.cz


 
 

 

________________________________ 

Poznámka pro editory: 

CERGE-EI --  zkratka anglického názvu Center for Economic Research and Graduate Education – 

Economics Institute -- je společné pracoviště Univerzity Karlovy a Národohospodářského ústavu 

Akademie věd ČR. Vedle postgraduálního vzdělávání z ekonomie se specializuje na ekonomický 

výzkum, kde se dlouhodobě umisťuje mezi institucemi produkujícími nejkvalitnější výzkum tohoto 

druhu. V roce 2016 slaví 25. výročí své existence. Další informace na www.cerge-ei.cz.  

http://www.cerge-ei.cz/



	TZ_CERGE_EI_Profesor Jan Kmenta zemrel_FINAL_VERSION
	prof. kmenta

